
CASTORE SPL s.r.l. 
Piazza Italia c/o Palazzo San Giorgio 
89100 Reggio Calabria 

1 

DETERMINA N.272/2024 

OGGETTO: avvio procedura selettiva per l’acquisizione di manifestazione d’interesse per la nomina 
dell’organismo di vigilanza (ODV) in forma monocratica. Ex D.lgs. 231/2001 per la società Castore SPL SRL. 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO CHE 

in data 19/03/2024 è stato nominato il nuovo CDA della società Castore SPL S.r.l. e che ai sensi dello Statuto 
ha assunto la carica di amministratore delegato del C.D.A.  il dr.  Domenico Mallamaci; 

-l a Castore SPL S.r.l. è una Società in house del Comune e della Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

VISTA la delibera n. 1134/2017 con la quale l’ANAC ha rilevato la necessità per le società partecipate di 
individuare un organismo che svolga i compiti propri dell’Organismo indipendente di valutazione che possa 
assolvere ai compiti individuati dall’art 1 comma 8bis della Legge 190/2012 secondo il quale “L'Organismo 
indipendente di valutazione verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla performance, che i 
piani triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi stabiliti nei documenti di 
programmazione strategico-gestionale e che nella misurazione e valutazione delle performance si tenga conto 
degli obiettivi connessi all'anticorruzione e alla trasparenza. Esso verifica i contenuti della Relazione di cui al 
comma 14 in rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza.” 

CONSIDERATO 
- che tale attività è indispensabile a garantire la corretta gestione della Società; 
- rilevato che in base alla predetta delibera “a definizione dei nuovi compiti di controllo degli Oiv nel sistema 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza induce a ritenere che, anche nelle società, occorra 
individuare il soggetto più idoneo allo svolgimento delle medesime funzioni. A tal fine ad avviso dell’Autorità, 
ogni società attribuisce, sulla base di proprie valutazioni di tipo organizzativo, tali compiti all’Organo interno di 
controllo reputato più idoneo ovvero all’Organismo di Vigilanza (OdV)” 
 
RILEVATO  

- che l’attività propria dell’organismo indipendente di valutazione può essere svolta in base alle predette linee 
guida o dall’ufficio interno di controllo o dall’Organismo di vigilanza ex Dlgs. 231/2001; 

VISTA 

-  la determina con la quale si è indetta una procedura pubblica per l’affidamento dell’incarico di supporto alla 
redazione e implementazione del modello organizzativo di gestione per la società ex D.lgs. 231/2001, 
integrato con gli adempimenti previsti dalla L. n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione; 

CONSIDERATO 

- che, predisposto il modello organizzativo integrato occorreva attribuire i compiti di vigilanza e controllo di 
cui sopra; 

RILEVATO ALTRESÌ 

- che l’assenza di personale qualificato impediva di far fronte all’esigenze suddette ricorrendo a risorse 
interne; 

- che la soluzione interna appariva la più idonea a garantire un efficiente controllo a costi invariati per la 
società; 

CONSIDERATO 



CASTORE SPL s.r.l. 
Piazza Italia c/o Palazzo San Giorgio 
89100 Reggio Calabria 

2 

- che le modifiche introdotte al D.lgs. 231/2001 consentono di affidare i compiti propri dell’organismo 
di vigilanza al collegio sindacale, dotato delle professionalità necessarie ad assolvere ai compiti di 
vigilanza e controllo specificamente individuati dalla legge; - che, preso atto 
dell'indisponibilità da parte del Collegio Sindacale ad assumere le funzioni proprie dell'organismo in 
oggetto, permanendo l'obiettivo del contenimento della spesa, questa Società propende per 
l'attribuzione delle stesse ad un organismo di natura monocratica composta da n. 1 soggetto 
esterno; 

CONSIDERATA 

- la determina 164/2024 con la quale vengono annullate tutte le procedure avviate dalla società Castore SPL 
SRL.  in via di autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies comma 1 legge 241/90, si è reso necessario quindi avviare 
una nuova manifestazione d’interesse. 

che il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e consultazione di operatori economici in modo non vincolante per la società; 

che la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad essere invitati a 
presentare l'offerta, per tanto con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara; 

che detto avviso verrà pubblicato sul sito della società all'indirizzo http://castore.reggiocal.it 

DETERMINA 

1. di approvare, sulla scorta di quanto espresso in premessa, l'avviso pubblico finalizzato   all'indagine di 
mercato a manifestazione di interesse per l'individuazione degli operatori economici;  
 
2. di dare atto che detto avviso verrà pubblicato sul sito internet della Società Castore SPL S.r.l, per n. 20 gg 
consecutivi; 
 
3. di stabilire che la Società si riserva la facoltà di non procedere all'affidamento del servizio, di che trattasi, 
interrompendo le procedure in qualsiasi momento; 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.  
 
 

Reggio Calabria, 05 settembre 2024 
                                                                                             L’Amministratore Delegato  

Dott. Domenico Mallamaci 

http://castore.reggiocal.it/

		2024-09-20T09:09:27+0200
	MALLAMACI DOMENICO




